Denique & in iure rurali seu pagano, quo per Holsatiam vtimur, quod sub nomine der *Neumünsterschen Kirchspielsgebräuche* vv) celebratur, hoc ius obtium est.

Praemislo hoc breuissimo recensu legum de iure retractus gentilium in vtroque ducatu praeципientium, earum certe, quae mihi innotuerunt, neque enim adserere ausim, ex tanta singularum constitutionum vbiique dispersarum, neque in vnum corpus collectarum multitudine nullam a me, nouo in hoc studii genere homine, praetermissam esse, progredior iam ad quaestione propositam, de qua pauca tantum praelibare licet, quum plane eandem exhauire, nec temporis angustia, nec instituti ratio ferat. Ominino autem, in tanta legum retractum gentilium in his terris stabilientium frequentia, deficiente prorsus lege, quae nobiles ab huius iuris exercitio expresse arceat, hoc poterat adserendum iis potius videri, quam denegandum. Primum autem quae in priuilegiis xx) non tam data atque concessa demum, quam potius tanquam ab antiquissimis temporibus competens adserita, stabilita & firmata est, non tantum plena bona immobilia vendendi facultas, sed in vendendis praediis plenissima libertas, hanc limitationem & restrictionem eo minus ferre videtur, quo san-

etior

*sit. p. 113. Constitutio illa, quam Königl. Dänische Ordnung wegen des Retracls Altona 1732. nominat CAR. FRID. WALCH vom Naeberrecht in praemissa historia huius iuris cap. 2. § 25. not. 25. pag. 55. ad manus meas non pervenit, neque illa inserita est collectio- ni Hafniensi constitutionum Regia- rum illius anni.*

vv) Vid. art. 35. eorum apud BREYER in der Saml. vermischt. Abb. II Tb. p. 1083 adde art. 13. & 15. ibid. pag. 1072. sq. Haec iura consuetudinaria non ad praefecturam, a qua nomen habent, restricta esse, sed earum vim per omnem Holsatiam extendi docuit idem Vir summus in differt. de restricta facult. alienandi bona heredit. ad mobilia heredit. non pert. §. 9. not. a pag. 43.

xx) Vid. CHRISTIANI III. Regis confirmationem priuilegiorum vtriusque Ducatus Slesuicensis & Holsati- ci d. d. Kilon. Dominica Trinitatis a. 1533. apud TARGOW in Adpendice ad tract. de regalibus p. 19. item apud LVI- NIG. in Collect. noua von der mittelb. Rittersch. in Teutschl. T. II. p. 886. & in der Samlung der gemeinfchaf. Schlesw. Holst. Verord. p. 17. vt & Friderici II. Regis confirmat. priuileg. d. d. Flensburg d. 15. Octobr. 1564. art. XVII. apud TARGOW l. c. p. 68. Apud LV- NIG l. c. p. 897. sq. legitur tantum generalis confirmatio, quae est apud TARGOW p. 62. sqq. articuli priuile- giorum XVIII. autem apud hunc p. 65. sqq. subiuncti illi comissi sunt.

ctior est promissio Principum de priuilegiis hisce nullo modo inter pretatione restringendis & cohibendis <sup>xx)</sup>.

Deinde vero quod ad Holsatiam attinet, quamvis, ut supra monuimus, Speculum Saxonum in hoc Ducatu constituar ius generale, tamen in primis & maxime morum antiquorum habenda est ratio, nec villa est Speculi Saxonici his derogandi, aut eos infringendi vis & efficacia <sup>xx)</sup>, ideoque per illud antiqua illa moribus non tantum recepta, sed & priuilegiis firmata libertas in alienatione praediorum ex Holsatia proscribi non potuit. Quodsi vero quis jobiliat, esse haec priuilegia omnibus omnino horum Ducatum incolis concessa, ideoque ea non magis retractum gentilitium inter nobiles posse, quam inter ciues & rusticos impidire, duplex responsio in promtu est. Primum enim quod recte de vniuersis his priuilegiis in complexione suntis, & quatenus unum veluti corpus constituant, adseritur, esse ea omnibus horum Ducatum incolis concessa, id ad singula horum priuilegiorum capita proferri non potest, quin potius in singulis capitibus inspiciendum est & ex substrata materia diiudicandum, ad quem ordinem spectent. Quare quum his priuilegiorum locis de praediorum libera alienatione sermo sit, quippe quae sub denominatione *der Gueter* absolute & simpliciter posita secundum genium linguae intelliguntur, dubitandum non est, priuilegium hoc pertinere ad ipsa praedia eorumque possessores. Pariter quoque limitatio illa, quae ex ipsorum nobilium consensu & voluntate respectu seminarum facta est in ordinatione iudicij provincialis Slesuicensis & Holsatici repetitae praelectionis <sup>aaa)</sup>, qua prohibentur de bonis auitis immobilibus inter viuos aut mortis

B 3

causa

<sup>xx)</sup> Vid. CHRISTIANI III. Regis & JOHANNIS & ADOLPHI Ducum confirmationem priuilegiorum de a. 1544. apud IARGOW l. c. pag. 24. & LÜNING l. c. p. 891. PHILIPPI Ducis confirmationem priuilegiorum de a. 1590. apud IARGOW l. c. pag. 140. & apud LÜNING l. c. pag. 907. & CHRISTIANI IV. Regis de a. 1593. apud

LÜNING l. c. p. 914. quam omisit IARGOW.

<sup>xx)</sup> id quod non tantum ex conventione Bordesholmens de a. 1552. cuius supra sub lit. c & ll mentio facta est, verum quoque manifestissime ex ordinatione iudicij provincialis Sles. Holst. secundum repetitam a. 1636. praelectionem Part. II. Tit. 3. §. 3.  
<sup>aaa)</sup> Part. IV. Tit. 5. §. 14.

causa disponere, ad feminas nobilium tantum pertinere ex iis apparet, quae huius legis causa inter Principes & ordines prouinciales acta sunt *bbb*). Dein vero si dari posset, ad omnium bonorum alienationem haec priuilegiorum loca pertinere, tamen quae in statutis prouincialibus, municipalibus & ruralibus, respectu ciuium & rusticorum aliter disposita sunt, ea quidem in his restrictionem constituere possunt, sed ratione nobilium, quippe ad quos plane non pertinent, nihil efficiunt. Quid? quod si ipsa haec iura statutaria eorumque naturam consideras, magis firmatur, quam destruitur nostra assertio. Quidquid enim haec statutaria iura domestica continent, id omne ex pristinis & auitis moribus desumptum est, eorumque confirmationem, tanquam beneficium, petierunt ipsi incolae, qui iis obstringuntur. Ideoque ex his ipsis constat, antiquitus more receptum fuisse ius retractus inter ciues & rusticos. Iam vero quum plenissima venditionum libertas in priuilegiis itidem antiquissimis moribus tribuatur, satis appetet, hanc libertatem non de omnibus omnino, sed de possessoribus praediorum nobilium tantum esse intelligendam. Firmantur haec omnia ex iis, quae acta sunt in comitiis prouincialibus Flenopolitanis a 1690ad grauamen *7*, quamus de hac re vterius exponere hoc loco non liceat.

Porro, si animus ad Slesuicensem Ducatum aduertimus, neque hic nobilium praediorum possessoribus obstat videtur ius Luticum. Hoc enim, vbi de iure retractus praecipit, non vniuersaliter loquitur de omnibus incolis, sed de rusticis tantum. De his enim intelligendam esse vocem *bonde*, quae in codice iuris lutici Wolde-mariano hoc loco occurrit *ccc*), & cui significatu plane similis est vox *Adelbonde* *ddd*), dubitari non finit constans eius usus in legibus

&amp;

*bbb*) Dedit ea DREYERVS in diss. de restricta facult. alien. bona hered. § 8. n. b. pag. 39. sq. vbi simul genuinum sensum huius legis docte eruit.

*ccc*) Verba textus danicie editione, qua vtor, Hafnieni, de a. 1642, haec sunt: *Bonde maa sellie sin egen lord, buem som hand vil, om hand Lawbod detri Ting, til hans næste Frender, de der*

*bannem skulle arffue. quae BLASIVS ECKENBERGER ita vertit: De Bonde mach syn egen Landt vorkeopen, weme be will, so he idt III Dingedage, sinen negesten Frunden (de en eruen schoelen) Lambut.*

*ddd*) Minime enim *Adelbonde* significare nobilem praedii possessorem, sed plane eiusdem esse cum voce *Bon-*

& diplomatis obuius, in quibus bondones illi, & nobilibus *eee*), & cjuibus *fff*) opponuntur. Quod quum adeo manifestum sit, vt in dubium vocari nequeat, non satis mirari possum, assessores iudicij prouincialis in caussa retractus *Caii Burchardi Comitis de Ablefeldi contra Iohannem Clausen Professorem Kilonensem*, quum pro retractu pronunciarent *ggg*), omnem huius sententiae rationem in eo posuisse *bbb*), quod nobiles Slesuicenses quoque secundum Ius Iuticum iudicari debeant, id quod, quamuis in genere quidem negari non possit, neque tamen eo vsque extendendum est, vt quae Ius Iuticum rusticorum tantum constituit iura, ea ad nobiles proferantur. Qui fontes iuris Iutici nouit, non mirabitur, nos haec, quae diximus de Iuris Iutici interpretatione, illustrare & firmare ex consonantia iuris Danici *iii*).

Superest, vt paucis tangamus, quae alii de hac re scripsierunt. *Lynckerum III*) autem hac in re nominare, non multum proderit, quippe qui

*de significationis docuit GRAMM de vocabulo Herremand T. II. Scriptor. Hafniensis. p. 269, ad quem provocat SCHEIDT in den historischen und diplomatischen Nachrichten von dem hohen und niedern Adel in Teutschland pag. 10. not. l.*  
*Vid. quoque Anonymi Abhandlung von dem Zustand der adelichen Hintersassen in den Herzogthümern Schleswig und Holstein §. 22. iuncto §. 19 apud DREYER. in der Sammlung vermischt. Abhandl. I. Theil. p. 403. & 395. sq. Ipse vero DREYER VS l. c. Parte III. p. 1216. in not. nominavit auctorem KNOE LAUCH.*